Администрация
Терсинского сельского поселения
Еланского муниципального района
Волгоградской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 12
27  марта 2019 г.

О  мерах  пожарной  безопасности на территории Терсинского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области в весенне-летний период  с 01 апреля 2019 года по 31 октября 2019 года

        В соответствии с  Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной  безопасности», Законом Волгоградской области от 28 апреля 2006 г. № 1220-ОД «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», Приказом Комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области от 13 марта 2019 г. № 78 «О мерах пожарной безопасности в весенне-летний  период с 01 апреля 2019 года по 31 октября 2019 года»  и  в  целях предупреждения возникновения пожаров,  повышения уровня противопожарной защищенности населенного пункта и объектов, в том числе  жилищного фонда, организации своевременного  тушения  пожаров и недопущения гибели и травмирования людей на пожарах в весенне-летний период с 01 апреля 2019 года по 31 октября 2019 года,  руководствуясь Уставом Терсинского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области,

 РАСПОРЯЖАЮСЬ:

	1. До 29 марта 2019 года провести заседание комиссии по предупреждению  и  ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросам подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду.
	2.  Организовать проведение рейдов с целью осуществления контроля  за противопожарным обустройством населенного пункта и прилегающих территорий, мест отдыха населения с привлечением представителей органов внутренних дел (по согласованию), пожарных формирований (по согласованию).
	3. Организовать проведение опашки населенного пункта, в течение пожароопасного периода не  реже 1 раза в месяц обеспечить обновление опашки, а также осуществлять окос  и  уборку растительности  по краям опашки шириной не менее 3 метров.
	4. При наступлении благоприятных климатических условий (сход снежного покрова, установления сухой, безветренной погоды), провести окос или контролируемый отжиг сухой растительности (камыша) с учетом требований пунктов 71(1), 72(1), 72(2), 218, 283 Правил противопожарного режима в Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме».
	5. Организовать информирование населения, в том числе через средства массовой информации о соблюдении правил пожарной безопасности в быту, в лесных массивах и местах отдыха, а также о действиях в случае возникновения пожаров.
	6. Провести проверку технического состояния имеющейся техники, используемой  в целях пожаротушения, и при необходимости принять меры по ее ремонту.
	7. Организовать проверку технического состояния средств звуковой  сигнализации для оповещения населения на случай возникновения пожара.
	8. Принять меры по созданию резервов финансовых средств, материальных ресурсов и горюче-смазочных материалов для оперативного реагирования на возникающие чрезвычайные ситуации.
	9. Организовать проведение собраний (сходов) населения по вопросам пожарной безопасности.
	10. Принять меры  по:
	- недопущению использования противопожарных разрывов между
зданиями и сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям и пожарным водоисточникам под складирование материалов и оборудования,      для   стоянки   (парковки) транспорта и размещения скирд (стогов) грубых кормов и других горючих материалов, в том числе и под воздушными линиями электропередач;
	- своевременному проведению очистки территории от горючих отходов, мусора, сухой травы, камыша;
	-  недопущению сжигания стерни и пожнивных остатков, разведения костров, особенно в непосредственной близости от зданий, сооружений, линий электропередач, земель  сельскохозяйственного назначения;
	- оборудованию естественных и искусственных водоисточников      подъездами с площадками (пирсами) с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и забора воды;
	- установлению особого противопожарного режима на территории поселения в случае ухудшения пожароопасной обстановки.
	11. Рекомендовать объектам, связанным с летним отдыхом детей (по согласованию), в пределах предоставленных полномочий:
	- до начала летнего оздоровительного  периода  привести объекты отдыха в соответствие с требованиями пожарной безопасности, в том числе:
	- обеспечить здания и помещения первичными средствами пожаротушения, автоматической пожарной сигнализацией, системами оповещения о пожаре;
	-    провести проверки технического состояния и при необходимости принять меры к восстановлению исправности внутреннего и наружного инженерного оборудования (электросетей, средств телефонной связи и радиосвязи, систем автоматической пожарной сигнализации и оповещения о пожаре), обеспечить подъезды к естественным  водоисточникам  для установки пожарных автомобилей и забора воды;
	-    до начала летнего оздоровительного  периода  организовать прием готовности объектов отдыха к началу летнего оздоровительного  сезона с участием представителей государственного пожарного надзора;
	-  обеспечить объект отдыха организационно-методическими документами по обеспечению пожарной безопасности (инструкциями о мерах пожарной безопасности, планами эвакуации);
	-  перед началом  каждой смены проводить с персоналом объекта отдыха противопожарные инструктажи, в том числе по действиям при возникновении пожаров как на территории объекта отдыха, так и на прилегающих территориях;
	-  провести дополнительные мероприятия по усилению  мер пожарной безопасности при ухудшении пожароопасной обстановки и (или) установлении особого противопожарного режима (запретить пользоваться открытыми источниками огня, разжигать костры, организовать регулярный обход территории).
12. Контроль  исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.
13. Настоящее распоряжение вступает в законную силу с момента подписания и подлежит обнародованию.

Глава Терсинского сельского поселения                                   Т.Н.Саушкина